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Anotace

DRAHOKOUPILOVÁ, Jitka. Raná literární činnost a myšlenky předního představitele

Katolické moderny Karla Dostála-Lutinova. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2021. 64 s. Bakalářská závěrečná práce.

Bakalářská práce pojednává o literární činnosti Karla Dostála-Lutinova v rozmezí let

1892–1907. Jejím cílem je přiblížit hlavní myšlenky a působení tohoto kněze a

spisovatele skrze jeho ranou básnickou tvorbu a příspěvky publikované v časopise Nový

život. Na základě interpretací Dostálových textů také blíže charakterizuje vize a snahy

Katolické moderny a celé hnutí zasazuje do historicko-společenského kontextu.
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Úvod

Téma bakalářské práce Raná literární činnost a myšlenky předního představitele

Katolické moderny Karla Dostála-Lutinova jsem volila z vlastního zájmu o literaturu a

náboženství. Osobnost Karla Dostála-Lutinova, stěžejního představitele Katolické

moderny, navíc propojuje mé oborové zaměření, tj. historii a český jazyk.

Práce je rozdělena do třech kapitol. V první kapitole charakterizuji literární a

církevně-reformní hnutí Katolická moderny, ve druhé popisuji životopis moravského

kněze, básníka a publicisty Karla Dostála-Lutinova. Největší pozornost věnuji kapitole

třetí (Literární činnost), ve které analyzuji Dostálovu ranou literární tvorbu publikovanou

v rozmezí let 1892–1907. K představení autorovy poezie jsem volila sbírky Sedmikrásy1,

Království Boží na zemi2 a Potulného zpěváka3, které jsou prvními třemi sbírkami, jež

vydal. K postihnutí publicistické činnosti jsem využila především stěžejní časopis

Katolické moderny Nový život, který po dobu dvanácti let vycházel pod Dostálovou

redakcí. Z něj jsem vybírala Dostálovy příspěvky, které jsem rozdělila do třech

tematických celků. V prvním sdružuji články reflektující činnost a cíle Katolické

moderny, ve druhém předkládám jeho články kritické a polemické, v posledním

tematickém okruhu analyzuji autorovy úvahy a pojednání především o víře a společnosti.

Klíčovým pramenem při psaní práce pro mě byl časopis Nový život, vycházející

v letech 1896-1907. V něm publikované Dostálovy příspěvky, se kterými jsem pracovala,

odrážejí nejen autorovu osobnost, myšlenky a stanoviska, ale také činnost a cíle celého

hnutí Katolické moderny. Nový život mi umožnil analyzovat téma bakalářské práce více

do hloubky. Díky němu jsem poznala, jak se modernisté kolem Dostála-Lutinova

prezentovali na veřejnosti, jaká témata pro ně byla klíčová a jak byli vnímáni společností.

Na základě studia tohoto periodika jsem také lépe pochopila kontext doby, ve které

Katolická moderna vznikla a působila. K orientaci v Novém životě mi pomáhalo dílo

Zajatci hvězd a snů4, ve kterém jsou všechny příspěvky vypsány a rozřazeny podle

ročníků s uvedením celého názvu včetně autora. Odborné studie k problematice

modernismu v katolické církvi a Katolické moderny na našem území zprostředkovává

1 DOSTÁL-LUTINOV, Karel, Sedmikrásy, Holešov 1895.
2 DOSTÁL-LUTINOV, Karel, Království Boží na zemi, Nový Jičín 1899.
3 SKŘIVAN, Karel, Potulný zpěvák, Nový Jičín 1902.
4 FILIP, Aleš – MUSIL, Roman (edd.), Zajatci hvězd a snů. Katolická moderna a její časopis Nový život

(1896-1907), Brno 2000.
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dílo Apologetové nebo kacíři?5, které toto téma zpracovává s důrazem na historické i

kulturněpolitické vazby. V rámci druhé kapitoly jsem se nejvíce opírala o archivní fond

Dostál-Lutinov Karel6, který postihuje Dostálovo kněžské, literární i společenské

působení. Velmi cenným zdrojem poznání pro mě bylo rovněž dílo historiků Pavla Marka

a Ladislava Soldána Karel Dostál-Lutinov bez mýtů, předsudků a iluzí7. Jedná se o

biografii, která zpracovává veškeré mezníky Dostálova života. Jeho aktivity a rozhodnutí

zasahuje do dobových souvislostí, při čemž postihuje také význam a formování Katolické

moderny. Velkou pozornost také věnuje Dostálově básnické i publicistické tvorbě, kterou

charakterizuje obecně i v rámci jednotlivých děl či příspěvků. Osobnosti Karla Dostála-

Lutinova se rovněž věnovali Ladislav Zamykal, Oldřich Svozil či Stanislav Batůšek.

Cílem bakalářské práce je za pomoci interpretací přiblížit ranou literární tvorbu a

osobnost Karla Dostála-Lutinova na základě jeho prvních básnických sbírek a příspěvků

v Novém životě. Postihnout stěžejní témata a myšlenky, kterými se zaobíral a také více

přiblížit jeho odkaz, který je v dějinách české literatury často zcela opomíjen Dostála-

Lutinova bych ve své práci ráda představila nejen jako věčného polemika a neústupného

reformátora, ale také jako hluboce věřícího a pracovitého člověka, plně oddaného svému

povolání a svým ideám, za které po celý život bojoval. Pro svá mnohdy příliš kritická

slova a složitou povahu se však stal mnohým trnem v oku, jiní jeho úmysly nedokázali

pochopit, či je zneuznávali. Často mu dokonce byly podsouvány záměry, které nikdy

neměl, např. že se staví proti katolické církvi. O Dostálově osobnosti lidé v dnešní době

téměř nevědí, jelikož po první světové válce, při změně mentality a s příchodem nových

básnických směrů, Katolická moderna vyšla zcela z módy. Vítězný únor potom udělal za

tvorbou katolických kněží a reformátorů definitivní tečku. Má bakalářská práce proto

předkládá Dostálovu tvorbu a přibližuje tak jeho skutečné postoje, ideje a myšlenky.

Hlavními užívanými metodami při psaní práce byla analýza literárních pramenů,

interpretace a syntéza dosažených poznatků. Pro lepší orientaci v Dostálově publicistické

tvorbě jsem se pokusila tematizovat některé myšlenkové okruhy. Při interpretaci jeho

5 MAREK, Pavel – SOLDÁN, Ladislav (edd.), Apologetové nebo kacíři? Studie a materiály k dějinám

české Katolické moderny, K 100. výročí sjezdu Katolické moderny na Velehradě 1899, Rosice u Brna:

Gloria 1999.
6 Zemský archiv v Opavě – pobočka Olomouc, fond Dostál-Lutinov Karel, číslo listu NAD 1848,

evidenční číslo 1597 (inventář zpracoval Štěpán Kohout, Olomouc 2007).
7 SOLDÁN, Ladislav – MAREK, Pavel (edd.), Karel Dostál-Lutinov bez mýtů, předsudků a iluzí. Nástin

života a díla vůdčí osobnosti českého katolického modernismu, Třebíč 1998.
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textů jsem vymezila určité typy způsobů jeho vyjadřování. Bakalářská práce je

rozkročena mezi historií a literaturou, což mě vedlo k určitým mezioborovým přístupům.
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1 Katolická moderna

Katolickou modernou označujeme české literárně-umělecké hnutí, které se záhy

po svém zrodu stalo rovněž církevně reformní organizací, která do jisté míry navazovala

na evropský modernismus. Katolická moderna se formovala od 90. let 19. století zásluhou

především Karla Dostála-Lutinova a Sigismunda Boušky. Tito mladí bohoslovci kolem

sebe začali soustřeďovat další stoupence, především kněze, básníky, vysokoškolské

pedagogy apod., kterým stejně jako jim vadil dosavadní stav katolické literatury a měli

touhu ho napravit, tj. dokázat, že je křesťanské umění životaschopné. Snažili se

modernizovat přístup k vlastní tvorbě, víře a myšlení a zreformovat náboženský život.

Poukazovali také na skutečnost, že se církev nedokázala přizpůsobit současné době.

Hledali proto cesty, jak sloučit historické křesťanství, které se jevilo již jako zastaralé a

překonané, s moderní společností. Dalo by se říci, že Katolická moderna dobře

reflektovala rozpor mladší (liberálnější) a starší (konzervativnější) generace katolických

věřících.8

Jejich prvním představením veřejnosti bylo vydání sborníku Pod jedním

praporem roku 1895. Jednalo se o almanach s tvorbou 51 českých katolických básníků

k poctě arcibiskupa B. M. Kuldy. Téhož roku také Bouška v časopise Niva publikoval

manifest Katolické moderny. Počátky Katolické moderny také někteří badatelé kladou do


[…]


podtitul „měsíčník pro zájmy katolické inteligence a pro kritiku náboženských poměrů“

i svěření redakce do rukou Dlouhého-Pokorného.134

Dostál také založil, nebo alespoň ovlivňoval, i další časopisy, které se primárně

nezaměřovaly na církevní otázky. Při vědomí velkého dosahu a vlivu v tisku na širokou

veřejnost usiloval o časopis lidový, který by byl přístupný všem vrstvám a který by šířil

národní a křesťansko-sociální myšlenky.135 V únoru 1902 tuto svou myšlenku uskutečnil

v podobě lokálního listu Kravařstvo.

Pro ženy založil v lednu 1904 Evu, její redakci svěřil do rukou svým

spolupracovníkům. Časopis se udržel poměrně dlouho, do roku 1925, o dva roky přežil

svého zakladatele.

S působením Karla Dostála-Lutinova v Prostějově jsou úzce spojeny jeho

polemiky a spory s místní městskou radou. Aby mohl veřejně publikovat své názory,

v říjnu 1908 založil týdeník Ječmínek, ze kterého učinil prostějovský farní časopis. Tímto

listem také čelil radničním Hlasům z Hané, socialistickým Hlasům lidu i dalším

časopisům. Působnost Ječmínku končí z finančních důvodů roku 1919.136

134 Zemský archiv v Opavě – pobočka Olomouc, fond Dostál-Lutinov Karel, číslo listu NAD 1848,

evidenční číslo 1597, (inventář zpracoval Štěpán Kohout, Olomouc 2007).
135 Již v roce 1897 plánoval časopis Palacký, ale z plánů nakonec sešlo.
136 Zemský archiv v Opavě – pobočka Olomouc, fond Dostál-Lutinov Karel, číslo listu NAD 1848,

evidenční číslo 1597, (inventář zpracoval Štěpán Kohout, Olomouc 2007).
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Závěr

Karel Dostál-Lutinov byl mužem, který velmi těžce nesl malost poměrů, ve kterých

žil. Byl věčně posedlý nějakou ideou, toužil po nápravě církve, po čistém a živém

křesťanském náboženství a po povznesení katolické literatury. Jeho víra byla pevná a

odhodlání veliké. Ze svých ideálů nepolevoval ani po mnohých neúspěších a snahy

Katolické moderny zastával neúnavně po celou dobu sledovaného období. Jeho osobnost

byla pro hnutí zcela zásadní. Byl to právě Dostál-Lutinov, který jej organizoval, dával mu

směr, představoval veřejnosti a hájil před mnohými odpůrci. Dvanáct let vydával časopis

Nový život, překládal zahraniční autory a myslitele, psal vlastní básnickou tvorbu a

účastnil se mnoha aktivit, které mu zaplňovaly většinu volného času. Při tom všem však

nikdy nezanedbával svou roli kněze, kterým bezpochyby byl celou svou duší.

Jeho první básnické sbírky před dobovou kritikou příliš neobstály. Dostál se v nich

pokoušel o poezii, která měla být přístupná obyčejnému lidu, v důsledku čehož jeho verše

mnohdy postrádají jistou vznešenost a vytříbenost. V básních spatřujeme nejčastěji

náboženské a přírodní motivy. Autor v nich velebí Boha, přírodu a popisuje své pocity.

Povětšinou nejsou útočné ani ironické.

V roli publicisty byl mnohem úspěšnější. Časopis Nový život se dostal do podvědomí

církevní i literární veřejnosti a zcela se vyrovnal ostatním dobovým periodikům. Ačkoliv

brzy sklouzl od svého původního zaměření, tj. povznesení české katolické literatury, k

prosazování reformních idejí Katolické moderny, jeho význam tím neklesl. Ba naopak.

Nový život zaznamenává všechny podstatné aktivity a požadavky tohoto hnutí, které do

jeho stránek vnášel především právě Karel Dostál-Lutinov. Dostálovy příspěvky odráží

působnost Katolické moderny, požadují reformy církve, kritizují některé církevní

představitele i jiné osobnosti literárního, politického či společenského života a rovněž

zaznamenávají autorovu hlubokou víru v Boha a hlásání křesťanského náboženství.

Domnívám se, že se mi podařilo naplnit stanovené cíle bakalářské práce, neboť

jsem představila osobnost Karla Dostála-Lutinova skrze interpretace jeho rané literární

tvorby. Vyplývá z nich, že ačkoli mnohá jeho prohlášení byla silně kritická a ironická,

nikdy nebylo jejich hlavním cílem poškodit protistranu. Jednalo se především o obranu

vlastních snah a o poukazování na problémy, které se týkaly jeho a katolické církve. Karel

Dostál-Lutinov nebyl jen polemik, který proti sobě „poštvával“ své okolí, nýbrž
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především hluboce věřící kněz, básník, publicista, organizátor a usilovně pracující

člověk, který se i přes mnohé pády nevzdával svých myšlenek a cílů. Ačkoliv měl jistě

spoustu chyb a mnohé jeho kroky byly nedokonalé až naivní, vždy byla jeho tvorba

vedena upřímnou snahou o nápravu působení církve a jejího vlivu na společenský život.

Přestože v náhledech na Karla Dostála-Lutinova dodnes přetrvává řada odsudků,

domnívám se, že k poznání jeho osobnosti i názorových pozic napomůže právě důkladná

analýza jeho textů a jejich začlenění do kontextu doby vzniku. Nelze jej posuzovat

dnešníma očima, nebo pohledem dob pozdějších. Svou bakalářskou prací jsem chtěla

přispět právě k objasnění těchto otázek.

Téma bakalářské práce je možné dále rozvíjet. Pozornost lze například zaměřit na

další Dostálovy příspěvky, zveřejňované v jiných časopisech než je Nový život.

K interpretaci se rovněž nabízí jeho pozdější vydaná díla, především básnické sbírky,

které vyšly po roce 1907, a tudíž byly nad rámec mnou sledovaného období.
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