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Hodnocení práce: A

Posluchačka Jitka Drahokoupilová si pro svoji bakalářskou práci vybrala téma Raná
literární činnost a myšlenky předního představitele Katolické moderny Karla Dostála-
Lutinova. Ke zpracování tématu přistoupila se značným osobním zaujetím,
k němuž se ostatně přiznává i v úvodu BP. Výhodu nepochybně bylo, že druhým oborem
studuje český jazyk a literaturu. Většina textu bakalářské práce je tak založena na výsledcích
interpretace literárních a publicistických počinů Karla Dostála-Lutinova.
Jitka Drahokoupilová postupovala při výzkumu tématu i textaci bakalářské práce
velmi pečlivě a systematicky. Pravidelně se mnou svůj postup konzultovala, řídila se mými
doporučeními a pečlivě prováděla případné korekce jednotlivých částí textu BP.
Ačkoli téma není zcela inovativní a osobnosti Karla Dotála-Lutinova byla již věnována
badatelská pozornost zejména na poli literární historie, ostatně posluchačka se v úvodu BP
zmiňuje o existující literatuře, přínos práce spatřuji zejména v jejím detailním zaměření na
Dostálovy počáteční literární aktivity. To autorce umožnilo propojit pozadí vzniku a existence
Katolické moderny, společenské a církevně-teologické souvislosti tohoto procesu se
samotným tvůrčím potenciálem a konkrétními literárními počiny sledované osobnosti.

Bakalářská práce má přehlednou koncepci, téma je vyloženo ve třech souvisejících
kapitolách. Posluchačka postupuje od obecných souvislostí k naplnění konkrétních cílů BP.
Nejprve se věnuje Katolické moderně, následně seznamuje čtenáře s osobností Karla
Dostála-Lutinova a nakonec hlavní pozornost zaměřuje na jeho literární aktivity. Zabývá se
básnickou tvorbou a publicistikou, analyzuje motivy a jejich vyjádření, uvádí reakce, jaké
Dostálova literární tvorba vyvolala. V případě publicistiky konkretizuje souvislosti
Dostálových textů s aktivitami Katolické moderny a jejím úsilím o získání respektu ve
společnosti i církvi. Vzhledem k tomu, že zejména publicistická tvorba Karla Dostála Lutinova
byla velmi různorodá a často působí značně neuspořádaným a impulzívním dojmem, oceňuji,
že se autorka pokusila vymezit a charakterizovat alespoň nějaká jednotící témata.
Další přínos bakalářské práce Jitky Drahokoupilové spatřuji v tom, že zprostředkovává
poměrně jasnou představu toho, jakým způsobem Karel Dostál-Lutinov ovlivňoval podobu
časopisu Katolické moderny Nový život.

Jedinou výhradu mám k tomu, že autorka místy příliš podléhá sympatiím k Dostálově
osobnosti i tvorbě. Je však třeba spravedlivě poznamenat, že se na základě mých upozornění
pokusila tuto skutečnost minimalizovat.

Bakalářská práce Jitky Drahokoupilové obsahuje všechny součásti požadované u
kvalifikačních prací tohoto typu. Autorka své badatelské záměry a jejich východiska i
metodologické postupy objasnila v úvodu, jednotlivé kapitoly opatřila funkčním a správně
zpracovaným poznámkovým aparátem, v závěru shrnuje výsledky svého bádání a naznačuje
další možné perspektivy výzkumu. Součástí BP je správně sestavený seznam pramenů a
literatury. BP napsána kultivovaným a čtivým jazykem, drobné gramatické prohřešky a
překlepy připisuji časové tísni při finalizaci formální stránky před odevzdáním bakalářské
práce.

V souladu s výše uvedeným hodnocením velmi ráda doporučuji bakalářskou práci
posluchačky Jitky Drahokoupilové k obhajobě a pro její klasifikaci navrhuji hodnocení
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